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Forord 

Den 22. oktober 2019 fik vi landet budget 2020, og alle partier står bag denne aftale. Det er jeg meget 

stolt af. Vi har haft lange og vigtige drøftelser i hele 2019, og jeg vil gerne takke hele kommunalbestyrel-

sen og alle øvrige forhandlingsparter. Der har været mange konstruktive indspark undervejs, og aftalen 

afspejler en velvilje til at føre Langeland i en retning, hvor borgere og virksomheder kan være stolte af at 

bo og drive virksomhed på vores dejlige ø. 

 

Budget 2020 er ikke et tilfredsstillende resultat, men vejen til dette budget har været snæver, og der har 

været flere bump på vejen, end der har været ved budgetlægningen i de tidligere år. Det er vigtigt, at likvi-

ditetstrækket ses i relation til disse udfordringer og en manglende ny udligningsreform. 

 

De mange bump på vejen skyldes bl.a. at vi har arbejdet intenst med at tilpasse budgetforudsætningerne 

for 2019. Det voldsomme udgiftspres på velfærdsområderne medførte en ekstraordinær budgetopfølg-

ning pr. 31. januar 2019 - og til et ekstraordinært budgetforlig i april 2019.  

 

Der arbejdes fortsat benhårdt med at kortlægge de store velfærdsområder. Dette arbejde har vi fået skudt 

godt i gang, og vi vil fortsætte analysearbejdet frem mod strategiseminaret i februar 2020. 

 

Vi er enige om, at der skal være balance på den ordinære drift i 2021, og derfor fortsætter budgetarbejdet 

også efter i dag. 

 

Samtlige partier har aftalt, at der skal arbejdes på strukturtilpasninger på flere niveauer, og at der skal 

fremlægges en langsigtet plan på det planlagte strategiseminar den 17. februar 2020. 

 

Der er også enighed om: 

¶ At der skal mere fokus på det tværgående udvalgsarbejde 

¶ At der skal udarbejdes en kvadratmeteranalyse 

¶ At der fortsat skal være fokus på de igangværende indsatser på det specialiserede socialområde 
og ældreområdet og på beskæftigelsesområdet med henblik på flere i job & uddannelse 

¶ Og der er aftalt en kurs for de fremtidige opgaver vedr. erhverv og turisme i forhold til den lokale 
del 

 

Langeland Kommune skal som grøn kommune gå foran i grønne og bæredygtige løsninger og bidrage til 

de nationale m¬lsÞtninger og FNôs Verdensm¬l p¬ miljß- og klimaområderne. Men vi vil også gøre ver-

densmål til hverdagsmål og have fokus på, at arbejdet med bæredygtighed starter det rigtige sted. 

 

Med bæredygtighed menes også andet og mere end omtanke for miljøet. Det er i ligeså høj grad afgørende 

at Langeland Kommune både nu og i fremtiden er økonomisk og socialt bæredygtig. Men det er også helt 

afgørende at der indgås en flerårig partnerskabsaftale med Social- og Indenrigsministeriet samt at en 

kommende udligningsreform vil sikre kommunen bedre grundvilkår. 

 

Afslutningsvis vil jeg gerne takke vores medarbejdere, ledere og faglige organisationer for det store og 

flotte arbejde ï og jeg glæder mig til at fortsætte dette gode samarbejde. Jeg ved, at I alle gør en forskel 

hver eneste dag. 

 

Tonni Hansen 

Borgmester 
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1. Det hurtige overblik 

Langeland Kommunes budget for 2020 og overslagsårene 2021-2023 blev vedtaget i Kommunalbestyrel-

sen den 4. november 2019.  Det vedtagne budget viser, at resultatet af ordinær drift udgør et overskud på 

17,8 mio. kr., og at den samlede likviditetsforringelse er 16,3 mio. kr. 

 

Der blev i forbindelse med budgetlovens vedtagelse også indført et balancekrav i kommunerne, som be-

tyder, at der i budgetåret og overslagsårene skal være overskud på den løbende drift. Det betyder konkret, 

at samtlige driftsudgifter samt nettorenteudgifter skal kunne finansieres af kommunens indtægter fra 

skatter, tilskud, udligning m.v. Langeland Kommune overholder ud fra nuværende forudsætninger balan-

cekravet til det ordinære resultat i 2020, men ikke i overslagsårene. Social- og Indenrigsministeriet har ved 

budgetlægning for 2020-2023 givet Langeland Kommune en dispensation angående overslagsårene. 

 

Den nuværende sanktionslovgivning indebærer, at 3 mia. kr. af det samlede bloktilskud er betinget af, at 

kommunerne overholder den aftalte ramme for serviceudgifterne. Sanktionsmekanismen indebærer, at der 

sker en kollektiv modregning i kommunernes bloktilskud, hvis kommunernes budgetter overstiger den 

aftalte udgiftsramme. 

 

Overordnet set består budget 2020 af følgende: 

 

Finansiering 

Langeland Kommune anvender det statsgaranterede udskrivningsgrundlag ved budgettering af ind-

komstskat. Den kommunale indkomstskatteprocent udgør uændret 27,8.  

 

Drift 

De samlede nettodriftsudgifter i budget 2020 

udgør 981,3 mio. kr., og den procentvise 

fordeling af nettoudgifterne i forhold til de 

enkelte service- og overførselsområder er 

vist i diagrammet til højre. 

 

Af kommunens samlede nettodriftsudgifter 

på 981,3 mio. kr. udgør 695,3 mio. kr. udgif-

ter til service (undervisning, dagtilbud, tek-

nik, miljø, administration, sundhed, ældre-

området, kulturområdet m.v.). Disse ser-

viceudgifter er de udgifter, kommunerne 

måles på, når der fastlægges ramme for 

kommunernes økonomi i den årlige aftale 

mellem KL og regeringen.   

 

De resterende nettodriftsudgifter på 286,0 

mio. kr. er overførselsindkomster i form af 

førtidspensioner, kontanthjælp, sygedag-

penge, boligstøtte, udgifter til forsikrede 

ledige m.v. samt kommunal medfinansiering 

af sundhedsvæsenet. Kommunen kompen-

seres i et vist omfang for en del af disse udgifter i form af refusioner og tilskud. 

 

Lånoptagelse, afdrag og renter 

Der er ikke indregnet lånoptagelser i 2020 og overslagsårene. Renter og afdrag er tilpasset i forhold til de 

aktuelle prognoser og forudsætninger for 2020 samt tiltag i forbindelse med ny finansiel strategi. 
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Anlæg 

Med udgangspunkt i den økonomiske politik er udarbejdet en investeringsoversigt med en beskrivelse af 

allerede disponerede og iværksatte projekter samt anlægsønsker for de kommende år. 

 

Der afsættes en samlet investeringsramme på 50 mio. kr. i de kommende fire år til investeringer og anlæg. 

Beløbet aktiveres med 12 mio. kr. i 2020, mens der er finansieret 14 mio. kr. årligt i 2021 og 2022. I 2023 

er anlægsbudgettet 10 mio. kr. 

 

Likviditet 

Den gennemsnitlige likviditet udgjorde 84,2 mio. kr. pr. 30. september 2019, opgjort efter kassekreditreglen. 

Selvom likviditeten lever op til målsætningen på minimum 3.000 kr. pr. indbygger, svarende til ca. 37,6 mio. 

kr., er kommunen sårbar overfor store udsving på både indtægts- og udgiftssiden.  

 

Bevægelser i likviditeten bestemmes af en række faktorer, blandt andet: 

¶ Udvikling i drift og anlæg 

¶ Ændringer i kortfristede tilgodehavender og kortfristet gæld  

¶ Lånoptagelse og afdrag 

¶ Ændringer i refusioner, skatter, tilskud m.v. 

 

Ordinær drift og likviditetstræk 

Den samlede likviditetsforringelse er beregnet til 16,3 mio. kr. i 2020, hvoraf de 5,8 mio. kr. udgøres af et 

grundkapitalindskud. 

 

Resultatet af ordinær drift udgør overskud på 17,8 mio. kr.  

 

Langeland Kommune har en økonomisk målsætning om et overskud på ordinær drift af en størrelse, så der 

i budgettet er plads til finansiering af et anlægsniveau på ca. 15 mio. kr. samt afdrag på lån. Budgetforslaget 

indfrier ikke målsætningen i hverken 2020, 2021, 2022 eller 2023. I 2020 udgør anlægsbudgettet 12,0 mio. 

kr. Afdrag på lån udgør 16,2 mio. kr. 

 

De generelle bemærkninger indeholder en generel redegørelse for gældende bevillingsregler og budgettets 

forudsætninger. Endvidere er der udarbejdet specielle bemærkninger til de enkelte udvalgsområder med 

beskrivelser af formål, aktiviteter og særlige forhold. 
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2. Generelle bemærkninger 

Den 22. oktober 2019 indgik alle fem partier i Kommunalbestyrelsen en budgetaftale for budget 2020 samt 

overslagsårene 2021-2023. Denne budgetaftale tog udgangspunkt i det budgetforslag, som blev 1. 

behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 7. oktober 2019.  

 

Budgettet tager udgangspunkt i det vedtagne budget 2019-2022 og følgende ændringer: 

¶ Statsgarantien for 2020 herunder skatter, tilskud og udligning 

¶ KLôs skßn for pris- og lønfremskrivninger 

¶ Politiske beslutninger (tillægsbevillinger m.v.) 

¶ Konjunktur, demografi, mængder og takster 

¶ Lovændringer 

¶ Uhensigtsmæssig budgetlægning eller fejl fra tidligere budgetlægning 

¶ Omplaceringer 

 

Økonomiudvalget godkendte den 5. februar 2019, at der skulle udarbejdes forslag til effektiviserende bud-

getreduktioner for 10 mio. kr. Reduktionen skulle konkretiseres gennem en række effektiviseringsforslag, 

der blev præsenteret i effektiviseringskataloget. 

 

Forslagene var alene administrative forslag og udgjorde ved 1. behandlingen 4,2 mio. kr. i 2020 og 4,5 mio. 

kr. årligt i 2021-2023. Kommunalbestyrelsen besluttede den 7. oktober 2019 at ændre forslag nr. 1 og at 

lade forslag nr. 2 udgå af effektiviseringskataloget, men at der stadig blev sigtet efter at nå samlet 10,0 mio. 

kr. Budgettet blev derefter sendt i offentlig høring i perioden 8. oktober til og med 20. oktober.  

 

Den 22. oktober indgik alle fem partier i Kommunalbestyrelsen en budgetaftale for 2020-2023, hvori der 

bl.a. indgik en række besparelser på samlet 5,9 mio. kr. i 2020 og årligt 5,6 mio. kr. i 2021-2023. Dermed 

er der foretaget reduktioner med 10,0 mio. kr. I budgetaftale af den 22. oktober 2019 blev der også aftalt 

yderligere besparelser for 5,8 mio. kr. samt politiske ændringsforslag til 2. behandlingen på 0,5 mio. kr. 

Driftsreduktionen på 5,8 mio. kr. er indregnet med henblik på, at finansieringen dermed kan betale 

nettodriftsudgifter, renter og afdrag på lån i 2020. 

 

Herudover indeholder budgetforslaget for 2020 budgetreduktioner på 2,4 mio. kr., som allerede blev belyst 

i Effektiviseringskatalog 2019 angående budget 2020-2022 ved budgetvedtagelsen i oktober 2018. 

Endvidere blev der den 3. april 2019 indgået et tillæg til budgetforlig indeholdende rammebesparelser på 

samlet 10,5 mio. kr. i 2020 og frem, som blev godkendt den 11. juni 2019. 

 

De tekniske ændringer i 2020 udgør en merudgift på samlet 22,4 mio. kr. ekskl. pris- og lønfremskrivning 

og tillægsbevillinger. Den væsentligste årsag til dette beløb, er det fortsatte udgiftspres på velfærdsom-

råderne.  

 

Pris- og lønfremskrivningen er baseret på KL´s seneste forventninger. Pris- og lønfremskrivningen fra 2019 

til 2020 udgør 2,6 %. 

 

2.1 Aftale om kommunernes økonomi i 2020 
 

Regeringen og KL indgik den 6. september 2019 en aftale vedr. budget 2020. 

 

Herunder følger en kort oversigt over indholdet: 

¶ Løft af den kommunale serviceramme i 2020 på 1,7 mia. kr. til styrket velfærd, herunder særligt 

den nære sundhedsindsats og ældreområdet. De kommunale serviceudgifter udgør i alt 261,8 mia. 

kr. i 2020.  

¶ Afskaffelsen af det kommunale moderniserings- og effektiviseringsprogram (MEP), så det kom-

munale udgiftsloft ikke indeholder en årlig nedregulering på 0,5 mia. kr.  
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¶ Kommunerne kan frigive 0,5 mia. kr. indenfor eksisterende rammer, i form af en Velfærdspriori-

tering, indenfor sporene Innovation på velfærdsområderne, Frigørelse af ressourcer gennem ef-

fektiv drift og Flerårig sigte i budgetarbejdet. Altså effektiviseringer. 

¶ I alt prioriteres således 2,7 mia. kr. i 2020, som primært skal dække den demografiske udvikling på 

de store velfærdsområder.  

¶ Kommunernes anlægsniveau i 2020 løftes med 1,3 mia. kr. til 19,1 mia. kr. Der er en straf for 

overskridelse af anlægsrammen for kommunerne under ét. 1 mia. kr. af bloktilskuddet er betinget 

af, at rammen overholdes. Dette gælder dog fortsat kun budgetlægningen, og ikke regnskabet, der 

ikke har nogen økonomiske konsekvenser indbygget ved overskridelse. 

¶ Finansieringstilskuddet på 3,5 mia. kr. videreføres, heraf fordeles 2 mia. kr. på baggrund af 

kommunernes grundlæggende økonomiske vilkår. 

¶ Lånepulje på 400 mio. kr. til styrkelse af likviditeten i kommuner med behov for større strukturelle 

investeringer på de borgernære områder. 

¶ Lånepulje på 250 mio. kr. målrettet investeringer med effektiviseringspotentiale. 

¶ Nogle kommuner skal have mulighed for at hæve skatten i 2020 indenfor en ramme på 200 mio. 

kr. Samtidig er der etableret en tilskudsordning til de kommuner, som sætter skatten ned. 

¶ Midtvejsreguleringen af budgetgarantien og overførselsindkomsterne i 2019 på 1,9 mia. kr. an-

nulleres.    

¶ Der prioriteres 0,1 mia. kr. i 2020 og frem, til at understøtte kommunernes arbejde med at bekæmpe 

ensomhed og sorg blandt ældre. 

¶ Omlægning af puljen for værdig ældrepleje til særtilskud i 2020. 

¶ Særtilskudspuljen til særligt vanskeligt stillede kommuner er hævet med 50 mio. kr. til 350 mio. kr.  

¶ Fastsættelsen af bloktilskuddet er forudsat en uændret kommunal skat, for kommunerne under ét. 

Hvis der sker en skatteforhøjelse, vil der ske regulering i bloktilskuddet. 

 

Øvrige elementer i aftalen: 

¶ Der er nedsat er task force, som skal finde besparelser i form af regelforenklinger. 

¶ Der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal se på kommunernes brug af eksterne konsulenter. 

 

Læs hele forhandlingsresultatet: 

https://www.kl.dk/okonomi-og-administration/okonomi-og-styring/okonomiaftalen-2020/  

 

2.2 Budgetlov 
 

Hovedtanken med budgetloven er, at der fremover i forbindelse med finanslovsforhandlinger skal fast-

lægges 4-årige udgiftslofter for henholdsvis stat, regioner og kommuner. 

 

Udgiftslofterne skal medvirke til at sikre, at regeringens økonomiske planer overholdes, og at det 

strukturelle underskud ikke udvikler sig katastrofalt. 

 

I forhold til kommunerne fokuserer udgiftsloftet på de kommunale serviceudgifter. Dermed fokuseres der 

ikke på anlægsudgifter, overførselsudgifter inkl. forsikrede ledige og aktivitetsbestemt medfinansiering. 

 

Budgetloven gør ordningen omkring sanktioner på serviceudgifter permanent. 

 

2.3 Balancekrav og budgettering med generelle reserver  
 

Der indføres med budgetloven også et balancekrav i kommunerne, som betyder, at der i budgetåret og 

overslagsårene skal være overskud på den løbende drift. Det betyder konkret, at serviceudgifterne, udgifter 

til aktivitetsbestemt medfinansiering, udgifter til forsørgelsesydelser og aktivering af ledige og netto-

renteudgifter samlet set skal kunne finansieres af kommunens indtægter fra skatter, tilskud og udligning 

m.v. 

 

https://www.kl.dk/okonomi-og-administration/okonomi-og-styring/okonomiaftalen-2020/
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Langeland Kommune overholder ud fra nuværende forudsætninger balancekravet til det ordinære resultat 

i 2020, men ikke i overslagsårene. Social- og Indenrigsministeriet har ved budgetlægning for 2020-2023 

givet Langeland Kommune en dispensation angående overslagsårene. 

 

Der blev i april 2013 foretaget ændring af styrelsesloven, hvilket medfører, at kommunerne har mulighed 

for at budgettere med generelle reserver. Den generelle reserve må maksimalt udgøre 1 % af de samlede 

serviceudgifter og fungerer som likviditetsmæssig stødpude. 

 

Der er i budget 2020 ikke budgetteret med generelle reserver for Langeland Kommune. 
 

2.4 Budgetgrundlaget og ændringer hertil 
 

Udgangspunktet for budgetlægningen har været overslagsårene 2020-2022 i det vedtagne budget for 2019, 

og som viste overskud på ordinær drift på 33,0-56,3 mio. kr. Disse resultater byggede bl.a. på indlagte 

reduktioner på 16 mio. kr. årligt, hvilket er taget ud af overslagsårene igen. Desuden byggede 

udgangspunktet på en forventet pris- og lønfremskrivning på 2,5-2,8 % pr. år. I overensstemmelse med 

KLôs budgetvejledning 2020 fra september 2019 er disse skøn ændret til en stigning på 2,6 % fra 2019 til 

2020 samt 2,5 % de øvrige år. 

 

For 2020 ansøgte Langeland Kommune om tilskud efter § 16 (i Lov om kommunal udligning og generelle 

tilskud til kommuner) til særligt vanskeligt stillede kommuner. Ansøgningen resulterede i et særtilskud på 

40 mio. kr. i 2020. 

 

Der er ikke indgået en udviklingspartnerskabsaftale med Social- og Indenrigsministeriet, men der er 

imidlertid indregnet 40 mio. kr. årligt som forudsætning om særtilskud efter § 16 i budgetoverslagsårene 

2021-2023. 

 

2.5 Udskrivningsgrundlag og skatteprocenter 
 

Skatteindtægterne kommer primært fra beskatning af personlige indkomster. Herudover er de væsentligste 
indtægtskilder beskatning af grundværdier og aktieselskaber. 
 
Langeland Kommune anvender det statsgaranterede udskrivningsgrundlag ved budgettering af ind-
komstskat. Dette giver kommunen en sikkerhed for indtægternes størrelse, idet der ikke foretages 
efterreguleringer, såfremt det skulle vise sig, at det endelige udskrivningsgrundlag afviger fra det 
statsgaranterede.  

 

Beregningen af det statsgaranterede udskrivningsgrundlag foretages ud fra det faktiske udskrivnings-

grundlag tre år før, korrigeret for lovændringer på skatteområdet samt opregnet til aktuelt niveau.  

Det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2020 er udmeldt af ministeriet til 1.881,748 mio. kr. 

 

I budgettet er der forudsat følgende skatteprocenter: 

 

Kommuneskatteprocent 27,80 

Kirkeskatteprocent 1,14 

Grundskyldspromille ï produktionsjord (landbrug, skovbrug o.l.) 7,20 

Grundskyldspromille ï øvrige ejendomme 24,57 

 

Alle skatteprocenter er dermed uændrede i forhold til 2019. 
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2.6 Finansiering 
 

Tilskud og udligning 
I det administrative budgetforslag er indarbejdet indtægter i form af tilskud og skatter, som fremkommer på 
grundlag af den aftale, der er indgået mellem KL og regeringen. Tilskud og skatter for 2020 er indarbejdet 
efter ministeriets officielle udmelding af 25. september 2019, mens overslagsårene er skønnet ud fra KLôs 
skatte- og tilskudsmodel. 
 
Med baggrund i kommunens aktuelle økonomiske udfordringer, de generelle økonomiske rammevilkår og 
demografiske sammensætning har kommunen ansøgt om 58 mio. kr. for 2020 fra særtilskudspuljen. Social- 
og Indenrigsministeriet har 7. oktober 2019 meddelt, at Langeland Kommune tildeles 40 mio. kr. fra 
særtilskudspuljen. De 40 mio. kr. er indarbejdet i budget 2020. Det forventes, at kommunen ansøger 
ministeriet igen vedr. budget 2021 og frem, medmindre der forinden er kommet en ny udligningsreform, 
hvorfor der er indregnet 40 mio. kr. i hvert af årene 2021-2023. 
 
I økonomiaftalen for 2020 indgår en ekstraordinær finansiering på i alt 3,5 mia. kr. Det ekstraordinære 
finansieringstilskud i 2020 fordeles således: 
 

¶ 1,5 mia. kr. ud fra den generelle model (folketal) 

¶ 1,0 mia. kr. ud fra strukturelt underskud 

¶ 1,0 mia. kr. ud fra beskatningsgrundlag 
 
Langeland Kommunes andel udgør 11,6 mio. kr. i 2020 og i overslagsårene. 
 
I forhold til beskæftigelsestilskuddet er indregnet en forventet efterregulering for 2019 og midtvejsregulering 
for 2020 på i alt 2,0 mio. kr.  
 
Kommunen skal medfinansiere det skrå skatteloft, hvis kommunen har sat skatten op i forhold til 2007, og 
udskrivningsprocenten samtidig overskrider 24,87 %. Den forventede udgift hertil er indregnet med 0,9 mio. 
kr. i 2020 og 2021 og 1,0 mio. kr. i 2022 og 2023. 
 
Det særlige tilskud til kommuner med vanskelige vilkår, der blev vedtaget som en del af finansloven 2017, 
er indregnet med 4,1 mio. kr. i 2020 og overslagsårene. 
 
VÞrdighedspuljen er fra 2020 aflßst af et sÞrtilskud òtilskud til vÞrdig Þldreplejeò, der fordeles kom-
munerne imellem efter den såkaldte ældrenøgle. Langeland Kommunes andel heraf udgør 4,1 mio. kr. i 
2020. 
 
Der er oprettet et nyt òtilskud til bekÞmpelse af ensomhedò p¬ 100 mio. kr. p¬ Þldreomr¬det. Puljen 
fordeles kommunerne imellem efter den såkaldte ældrenøgle. Langeland Kommunes andel heraf udgør 0,4 
mio. kr. i 2020. 

 

 

2.7 Budgetreduktioner på serviceområder 
 

Økonomiudvalget godkendte den 5. februar 2019, at der skulle udarbejdes forslag til effektiviserende bud-

getreduktioner for 10 mio. kr. Reduktionen skulle konkretiseres gennem en række effektiviseringsforslag, 

der blev præsenteret i effektiviseringskataloget. 

 

Forslagene i effektiviseringskataloget var alene administrative forslag og udgjorde ved 1. behandlingen 4,2 

mio. kr. i 2020 og 4,5 mio. kr. årligt i 2021-2023. Kommunalbestyrelsen besluttede den 7. oktober 2019 at 

ændre forslag nr. 1 og at lade forslag nr. 2 udgå af effektiviseringskataloget, men at der stadig blev sigtet 

efter at nå samlet 10,0 mio. kr. Budgettet blev derefter sendt i offentlig høring i perioden 8. oktober til og 

med 20. oktober 2019. 

 

Den 22. oktober indgik alle fem partier i Kommunalbestyrelsen en budgetaftale for 2020-2023, hvori der 

bl.a. indgik en række besparelser på samlet 5,9 mio. kr. i 2020 og årligt 5,6 mio. kr. i 2021-2023. Dermed 

er der foretaget reduktioner med 10,0 mio. kr.  
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I budgetaftale af den 22. oktober 2019 blev der også aftalt yderligere besparelser for 5,8 mio. kr. samt 

politiske ændringsforslag til 2. behandlingen på 0,5 mio. kr. Driftsreduktionen på 5,8 mio. kr. er indregnet 

med henblik på, at finansieringen dermed kan betale nettodriftsudgifter, renter og afdrag på lån i 2020. 

 

 

Herudover indeholder budgetforslaget for 2020 budgetreduktioner på 2,4 mio. kr., som allerede blev belyst 

i Effektiviseringskatalog 2019 angående budget 2020-2023 ved budgetvedtagelsen i oktober 2018. 

Endvidere blev der den 3. april 2019 indgået et tillæg til budgetforlig indeholdende rammebesparelser på 

samlet 10,5 mio. kr. i 2020 og frem, som blev godkendt den 11. juni 2019. 

 

De tekniske ændringer i 2020 udgør en merudgift på samlet 22,4 mio. kr. ekskl. pris- og lønfremskrivning 

og tillægsbevillinger. Den væsentligste årsag til dette beløb er det fortsatte udgiftspres på velfærdsom-

råderne.  
 

2.8 Anlæg 
 

Med udgangspunkt i den økonomiske politik er udarbejdet en investeringsoversigt med en beskrivelse af 

allerede disponerede og iværksatte projekter samt anlægsønsker for de kommende år. 

 

Der afsættes en samlet investeringsramme på 50 mio. kr. i de kommende fire år til investeringer og anlæg. 

Beløbet aktiveres med 12 mio. kr. i 2020, mens der er finansieret 14 mio. kr. årligt i 2021 og 2022. I 2023 

finansieres i dette budget 10 mio. kr. 

 

2.9 Renter 
 

Renter er tilpasset i forhold til de aktuelle prognoser og forudsætninger for 2020 samt tiltag i forbindelse 
med ny finansiel strategi. 

 

2.10 Afdrag og lånoptagelse 
 

Afdrag er tilpasset i forhold til de aktuelle prognoser og forudsætninger for 2020 samt tiltag i forbindelse 
med ny finansiel strategi. 
 
Der er ikke indregnet lånoptagelser i 2020 og overslagsårene. 

 

2.11 Likviditet 
 

Den gennemsnitlige likviditet udgjorde 84,2 mio. kr. pr. 30. september 2019, opgjort efter kassekreditreglen. 

Selvom likviditeten lever op til målsætningen på minimum 3.000 kr. pr. indbygger, svarende til ca. 37,6 mio. 

kr., er kommunen sårbar overfor store udsving på både indtægts- og udgiftssiden.  

 

Bevægelser i likviditeten bestemmes af en række faktorer, blandt andet: 

¶ Udvikling i drift og anlæg 

¶ Ændringer i kortfristede tilgodehavender og kortfristet gæld  

¶ Lånoptagelse og afdrag 

¶ Ændringer i refusioner, skatter, tilskud m.v. 

 

Likviditetsændringen i budget 2020 vil være -16,3 mio. kr., som vil påvirke gennemsnitslikviditeten i negativ 

retning i 2020 og videre ind i 2021. 
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2.12 Pris- og lønniveau 
 

Skønnet for den samlede pris- og lønudvikling for overslagsårene 2020-2021 er 2,5 pct. Det er et fald på 

0,2 pct. point i forhold til skønnene i skrivelse G.1-1. 

 

Det er det nye skøn for prisudviklingen, der er årsagen til faldet i det samlede pris- og lønskøn for 

overslagårene. Prisskønnet er nedjusteret til 1,90 pct. fra 2,34 pct. i skrivelse G.1-1.  

 

Lønskønnet er med 2,80 pct. uændret i forhold til skrivelse G.1-1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 4.0.1: Den kommunale pris- og lønudvikling for serviceudgifterne 

 

2.13 Samlet resultat 
 

Resultatopgørelse

Beløb i mio. kr
Budget 

2020

Overslag 

2021

Overslag 

2022

Overslag

2023

INDTÆGTER I ALT -999,5 -986,9 -998,1 -1.015,5

Skatter -583,3 -605,6 -612,7 -629,2

Tilskud og udligning -416,4 -381,7 -385,8 -386,7

Tilbagebetaling af refusion på købsmoms 0,2 0,4 0,4 0,4

DRIFT, ANLÆG OG RENTER I ALT 993,7 1.018,3 1.039,8 1.063,2

Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 43,1 43,0 43,0 43,4

Lærings-, Social- og Kulturudvalget 227,6 228,0 225,0 225,0

Sundhedsudvalget 369,6 370,3 371,1 372,9

Økonomiudvalget 112,6 109,2 108,9 108,9

Beskæftigelses-, Uddannelses- og Integrationsudvalget 228,4 231,0 232,3 233,8

Anlæg 12,0 14,0 14,0 10,0

Pris- og lønfremskrivning 0,0 22,3 45,0 68,6

Renter 0,4 0,5 0,5 0,5

SAMLET RESULTAT -5,8 31,4 41,7 47,7

Finansielle poster:

Ordinære afdrag 16,2 16,3 16,4 16,5

Låneoptagelse 0,0 0,0 0,0 0,0

Øvrige balanceforskydninger 5,8 -0,2 -0,2 -0,2

ÅRETS LIKVIDITETSÆNDRING 16,3 47,5 57,9 64,0  

Negativt fortegn i tabellen betyder et overskud, mens et positivt fortegn betyder et underskud. 
Afrundingsdifferencer kan forekomme. 

 
Vægt 
ifølge 
regnskab 
2018, 
drift (pct.) 

2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021  

2021-
2022  

2022-
2023 

Løn (hovedart 1 og 5.1) 68,6 % 1,26 1,85 2,85 2,80 2,80 2,80 

Brændsel (art 2.3) 1,4 % 3,00 0,72 0,17 0,92 0,92 0,92 

Øvrige varer og anskaffelser 
(art 2.2, 2.6, 2.7 og 2.9) 5,1 % -0,08 0,72 1,13 0,92 0,92 0,92 

Entreprenør- og 
håndværkerydelser (art 4.5) 2,5 % 1,76 1,89 1,72 1,72 1,72 1,72 

Øvrige tjenesteydelser (art 
4.0 og 4.9) 21,2 % 1,60 1,60 2,20 2,20 2,20 2,20 

Tilskud til kollektiv trafik 
(konto 2.32.31 grp. 001) 1,2 % 2,75 1,71 2,16 2,16 2,16 2,16 

Priser i alt 31,4 % 1,45 1,45 1,90 1,90 1,90 1,90 

Løn og priser i alt, nye 
skøn  100,0 % 1,3 1,7 2,6 2,5 2,5 2,5 

Løn og priser i alt  
Gamle skøn G.1-1 BV2020   1,4 1,9 2,8 2,7 2,7 2,7 

Kilde: Finansministeriets Økonomisk Redegørelse august 2019, overenskomstforligene samt egne beregninger 
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2.14 Bevillinger 
 

Ved en bevilling forstås en bemyndigelse fra kommunalbestyrelsen til at afholde udgifter eller oppebære 

indtægter inden for de fastsatte økonomiske rammer og i overensstemmelse med de vilkår, hvorunder 

bevillingen er givet. 

 

I forbindelse med budgetlægningen er der fastlagt følgende politikområder = bevillinger: 

 

 

Udvalg Politikområde 

Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget Jordforsyning 

 Faste ejendomme 

 Fritidsområder, fritidsfaciliteter, natur og miljø 

 Redningsberedskab 

 Vejområdet 

 Trafik 

 Havne 

Lærings-, Social- og Kulturudvalget Skoler og SFO 

 Musik- og ungdomsskole 

 Børn og unge 

 Idrætshaller 

 Kultur- og fritidsaktiviteter 

Sundhedsudvalget Sundhed 

 Ældre- og handicapområdet 

 Voksne med særlige behov 

 Støtteordninger 

Økonomiudvalget Politisk område 

 Administrativt område 

 Forsikringer og arbejdsmiljø 

Erhverv og Turisme 

Beskæftigelses-, Uddannelses- og 

Integrationsudvalget 

Aktivitets- og ydelsesområdet 

Beskæftigelse 

 Boligstøtte og pensioner 

 

Bevillingsniveauet svarer til de enkelte politikområder. 

 

Alle bevillinger er nettobevillinger, det vil sige, at bevillingerne ikke er knyttet til udgifts- og indtægtssiden 

hver for sig, men til nettobeløbet. 

 

Indenfor den enkelte bevilling (politikområde) kan fagudvalgene foretage budgetomplaceringer (budget-

virkning = 0). Såfremt der ønskes budgetomplaceringer mellem forskellige politikområder, skal sagen fo-

relægges for Økonomiudvalget. 

 

Der er vedtaget regler, som giver mulighed for overførsel af over- / underskud mellem årene. 
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3. Hovedoversigt til budget 

Hovedoversigt til budget, der er flerårig, har til formål at give et summarisk overblik over den aktivitets-

mæssige og finansielle udvikling i de kommende år samt medvirke til løsningen af oplysningsopgaven over 

for borgere og at give staten mulighed for umiddelbart efter budgetvedtagelsen at få et summarisk overblik 

over de kommunale budgetter. 

 

Hovedoversigten er opstillet i følgende orden: 

A. Driftsvirksomhed 

B. Anlægsvirksomhed 

C. Renter 

D. Balanceforskydninger 

E. Afdrag på lån 

F. Finansiering 

 

Beløb under A og B er i 2020-priser. Efter punkt B er der foretaget en samlet pris- og lønfremskrivning til 

det pågældendes års priser. Desuden er alle priser angivet i 1.000 kr., og indtægter er vist med negativt 

fortegn. Endeligt bør det nævnes, at summen af posterne A til E finansieres under ét af F, og at der kan 

forekomme mindre afrundingsdifferencer. 

 

 

HOVEDOVERSIGT TIL BUDGET 
Budget 2020 Budgetoverslag 2021 Budgetoverslag 2022 Budgetoverslag 2023 

Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter 

                  

A. DRIFTSVIRKSOMHED (inkl. refusion)                 

                  

 Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 53.412 -10.349 53.330 -10.349 53.315 -10.349 53.797 -10.349 

        Heraf refusion   0  0   0   0 

 Lærings-, Social- og Kulturudvalget 252.221 -24.591 252.584 -24.591 250.524 -25.531 250.514 -25.531 

        Heraf refusion   -3.177   -3.177   -4.917   -4.917 

 Sundhedsudvalget 406.422 -36.814 407.679 -37.375 408.467 -37.375 410.255 -37.375 

        Heraf refusion   -1.710   -1.710  -1.710   -1.710 

 Økonomiudvalget 115.703 -3.062 112.211 -2.990 111.870 -2.990 111.917 -2.990 

        Heraf refusion   0    0    0    0  

 Beskæftigelses-, Uddannelses- og        
Integrationsudvalget 

293.387 -64.996 295.856 -64.841 297.121 -64.841 298.618 -64.841 

        Heraf refusion 179  -52.668  179 -52.513 179 -52.513 179 -52.513 

    Driftsvirksomhed i alt 1.121.145 -139.812 1.121.660 -140.146 1.121.297 -141.086 1.125.101 -141.086 

        Heraf refusion  179 -57.555 179 -57.400 179  -59.140 179  -59.140 

                  

                  

B. ANLÆGSVIRKSOMHED                 

                  

 Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 11.991  13.150   11.501   1.900   

 Lærings--, Social- og Kulturudvalget               

 Sundhedsudvalget               

 Økonomiudvalget 9  613   2.030   7.601   

 Beskæftigelses-, Uddannelses- og 
Integrationsudvalget 

              

    Anlægsvirksomhed i alt 12.000   13.763   13.531   9.501   

                  

                  

Pris- og lønstigninger, overslagsår 0  0  24.988 -2.470 50.500 -4.998 76.701 -7.575 
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C. RENTER 2.216 -1.817 2.215 -1.762 2.265 -1.721 2.265 -1.721 

                  

                  

D. BALANCEFORSKYDNINGER                 

    Forøgelse i likvide aktiver (8.22.01 - 
8.22.11) 

        

    Øvrige balanceforskydninger (8.25.12 - 
8.52.62) 

-189 5.998 -189  -189  -189  

    Balanceforskydninger i alt -189 5.998 -189  -189  -189  

                  

                  

E. AFDRAG PÅ LÅN OG LEASING-                              
FORPLIGTELSER (8.55.63-8.55.79) 

16.243   16.302   16.418   16.536   

                  

                  

SUM (A + B + C + D + E) 1.151.415 -135.631 1.178.739 -144.378 1.203.822 -147.805 1.229.915 -150.382 

 A & B er tillagt PL-fremskrivning                 

                  

F. FINANSIERING                 

    Forbrug af likvide aktiver (8.22.01 - 
8.22.11) 

 -16.264  -47.500  -57.913  -64.032 

    Optagne lån (8.55.63 ï 8.55.79)                 

    Tilskud og udligning (7.62.80 ï 7.62.86) 14.401 -430.824 14.414 -396.081 14.436 -400.229 14.446 -401.170 

    Refusion af købsmoms (7.65.87) 200    400    400    400    

    Skatter (7.68.90 ï 7.68.96) 939 -584.236 945 -606.539 953 -613.658 972 -630.163 

    Finansiering i alt 15.540 -1.031.324 15.759 -1.050.120 15.789 -1.071.800 15.838 -1.095.365 

                  

BALANCE 1.166.955 -1.166.955 1.194.498 -1.194.498 1.219.604 -1.219.604 1.245.747 -1.245.747 
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4. Sammendrag af budget 

Sammendrag af budget, der er flerårig, har til formål at give et summarisk overblik over den aktivitets-

mæssige og finansielle udvikling i de kommende år samt medvirke til løsningen af oplysningsopgaven over 

for borgerne og at give staten mulighed for umiddelbart efter budgetvedtagelsen at få et summarisk overblik 

over de kommunale budgetter. Sammendraget er mere detaljeret end hovedoversigten. 

 

Sammendraget er opstillet i følgende orden: 

A. Driftsvirksomhed 

B. Anlægsvirksomhed 

C. Renter 

D. Balanceforskydninger 

E. Afdrag på lån 

F. Finansiering 

 

Beløb under A og B er i 2020-priser. Efter punkt B er der foretaget en samlet pris- og lønfremskrivning til 

det pågældendes års priser. Desuden er alle priser angivet i 1.000 kr., og indtægter er vist med negativt 

fortegn. Endeligt bør det nævnes, at summen af posterne A til E finansieres under ét af F, og at der kan 

forekomme mindre afrundingsdifferencer. 

 

SAMMENDRAG AF BUDGET 
Budget 2020 Budgetoverslag 2021 Budgetoverslag 2022 Budgetoverslag 2023 

Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter 

                  

A. DRIFTSVIRKSOMHED (inkl. refusion)                 

                  

Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget                 

   Jordforsyning 180  180   180  180  

   Faste ejendomme 4.668 -432 4.668 -432 4.668 -432 4.668 -432 

   Fritidsområder-, -faciliteter, natur og miljø 6.974 -1.356 6.907 -1.356 6.907 -1.356 6.907 -1.356 

   Redningsberedskab 2.923  2.908  2.893  2.878  

   Vejområdet 18.265  18.265  18.265  18.265  

   Trafik 14.158 -2.797 14.158 -2.797 14.158 -2.797 14.655 -2.797 

   Havne 6.244 -5.764 6.244 -5.764 6.244 -5.764 6.244 -5.764 

   Heraf refusion i alt             

Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 53.412 -10.349 53.330 -10.349 53.315 -10.349 53.797 -10.349 

                  

 Lærings-, Social- og Kulturudvalget                 

   Skoler og SFO 127.377 -4.236 127.740 -4.238 127.740 -4.236 127.730 -4.236 

   Musik- og ungdomsskole 7.327 -545 7.327 -545 7.327 -545 7.327 -545 

   Børn og Unge 98.920 -13.250 98.920 -13.250 96.860 -14.190 96.860 -14.190 

   Idrætshaller 1.086   1.086   1.086   1.086   

   Kultur og fritidsaktiviteter 17.511 -6.560 17.511 -6.560 17.511 -6.560 17.511 -6.560 

   Heraf refusion i alt   -3.177   -3.177   -4.917   -4.917 

Lærings-, Social- og Kulturudvalget 252.221 -24.591 252.584 -24.591 250.524 -25.531 250.514 -25.531 

                  

 Sundhedsudvalget                 

   Sundhed 89.109 -509 89.109 -509 89.109 -509 89.109 -509 

   Ældre- og Handicapområdet 234.479 -24.361 236.149 -24.922 236.937 -24.922 238.825 -24.922 

   Voksne med særlige behov 81.882 -11.944 81.469 -11.944 81.469 -11.944 81.469 -11.944 

   Støtteordninger 952  952  952  852  

   Heraf refusion i alt  -1.710  -1.710  -1.710  -1.710 

Sundhedsudvalget 406.422 -36.814 407.679 -37.375 408.467 -37.375 410.255 -37.375 
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 Økonomiudvalget                 

   Politisk område 5.524  5.676  5.248  5.248  

   Administrativt område 101.014 -3.062 97.124 -2.990 97.211 -2.990 97.258 -2.990 

   Forsikringer og arbejdsmiljø 4.163  4.561  4.561  4.561  

   Erhverv og Turisme 5.002  4.850  4.850  4.850  

   Heraf refusion i alt                 

Økonomiudvalget 115.703 -3.062 112.211 -2.990 111.870 -2.990 111.917 -2.990 

                  

 Beskæftigelses-, Uddannelses- og 
Integrationsudvalget 

                

   Aktivitets- og ydelsesområdet 167.740 -56.267 167.008 -56.112 167.003 -56.112 167.003 -56.112 

   Beskæftigelse 20.248 -4.713 22.049 -4.713 22.015 -4.713 22.015 -4.713 

   Boligstøtte og pensioner 105.399 -4.016 106.799 -4.016 108.103 -4.016 109.600 -4.016 

   Heraf refusion i alt 179 -52.668 179 -52.513 179 -52.513 179 -52.513 

Beskæftigelses-, Uddannelses- og 
Integrationsudvalget 

293.387 -64.996 295.856 -64.841 297.121 -64.841 298.618 -64.841 

                  

    Driftsvirksomhed i alt 1.121.145 -139.812 1.121.660 -140.146 1.121.297 -141.086 1.125.101 -141.086 

        Heraf refusion  179 -57.555 179 -57.400 179  -59.140 179  -59.140 

                  

                  

B. ANLÆGSVIRKSOMHED                 

                  

 Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 11.991  13.150   11.501   1.900   

 Lærings-, Social- og Kulturudvalget               

 Sundhedsudvalget               

 Økonomiudvalget 9  613   2.030   7.601   

 Beskæftigelses-, Uddannelses- og 
Integrationsudvalget 

              

    Anlægsvirksomhed i alt 12.000   13.763   13.531   9.501   

                  

                  

Pris- og lønstigninger, overslagsår 0  0  24.988 -2.470 50.500 -4.998 76.701 -7.575 

                  

                  

C. RENTER 2.216 -1.817 2.215 -1.762 2.265 -1.721 2.265 -1.721 

                  

                  

D. BALANCEFORSKYDNINGER                 

    Forøgelse i likvide aktiver (8.22.01 - 8.22.11)         

    Øvrige balanceforskydninger (8.25.12 - 
8.52.62) 

-189 5.998 -189  -189  -189  

    Balanceforskydninger i alt -189 5.998 -189  -189  -189  

                  

                  

E. AFDRAG PÅ LÅN OG LEASING-                              
FORPLIGTELSER (8.55.63-8.55.79) 

16.243   16.302   16.418   16.536   

                  

                  

SUM (A + B + C + D + E) 1.151.415 -135.631 1.178.739 -144.378 1.203.822 -147.805 1.229.915 -150.382 

  A & B er tillagt PL-fremskrivning                 

                  

F. FINANSIERING                 
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    Forbrug af likvide aktiver (8.22.01 - 8.22.11)  -16.264  -47.500  -57.913  -64.032 

    Optagne lån (8.55.63 ï 8.55.79)                 

    Tilskud og udligning (7.62.80 ï 7.62.86) 14.401 -430.824 14.414 -396.081 14.436 -400.229 14.446 -401.170 

    Refusion af købsmoms (7.65.87) 200    400    400    400    

    Skatter (7.68.90 ï 7.68.96) 939 -584.236 945 -606.539 953 -613.658 972 -630.163 

    Finansiering i alt 15.540 -1.031.324 15.759 -1.050.120 15.789 -1.071.800 15.838 -1.095.365 

                  

BALANCE 1.166.955 -1.166.955 1.194.498 -1.194.498 1.219.604 -1.219.604 1.245.747 -1.245.747 
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5. Bevillingsoversigt, drift og refusion 

5.1 Bevillingsoversigt, drift og refusion ï Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 

 

Bevillingsoversigten nedenfor er vist i 1.000 kr. og i løbende priser. 

 

Bevillingsoversigt 
Trafik-, Teknik- og Miljøudvalget 

  Bevilling Budget 2020 

  Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter 

Samlet resultat 53.412 -10.349 53.412 -10.349 

Jordforsyning 180   180   

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 00     180   

Jordforsyning 0022     180   

Boligformål 002202     69   

Ubestemte formål 002205     111   

Faste Ejendomme 4.668 -432 4.668 -432 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 00     4.668 -432 

Faste ejendomme 0025     4.668 -432 

Andre faste ejendomme 002513     237 -37 

Beboelse 002511     263 -183 

Byfornyelse 002515     100   

Erhvervsejendomme 002512     108 -212 

Fælles formål 002510     3.960   

Fritidsomr., fritidsfac., Natur og miljø 6.974 -1.356 6.974 -1.356 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 00     6.974 -1.356 

Diverse udgifter og indtægter 0055     723 -1.004 

Diverse udgifter og indtægter 005593     723 -1.004 

Fritidsfaciliteter 0032     450   

Stadion og idrætsanlæg 003231     450   

Fritidsområder 0028     4.496 -23 

Grønne områder og naturpladser 002820     4.496 -23 

Miljøbeskyttelse m.v. 0052     690 -329 

Fælles formål 005280     274   

Jordforurening 005281     26   

Miljøtilsyn - virksomheder 005287     139 -139 

Øvrig planlægning, undersøgelser, tilsyn m.v. 005289     251 -190 

Naturbeskyttelse 0038     71   

Natura 2000 003851     31   

Naturforvaltningsprojekter 003850     40   

Vandløbsvæsen 0048     544   

Bidrag for vedligeholdelsesarbejde m.v. 004872     71   

Vedligeholdelse af vandløb 004871     473   

Redningsberedskab 2.923   2.923   

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 00     2.923   
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Redningsberedskab 0058     2.923   

Redningsberedskab 005895     2.923   

Vejområdet 18.265 0 18.265 0 

Transport og infrastruktur 02     18.265 0 

Fælles funktioner 0222     1.139 0 

Driftsbygninger og -pladser 022205     544   

Fælles formål 022201     595 0 

Kommunale veje 0228     17.126   

Belægninger m.v. 022812     3.931   

Vejvedligeholdelse m.v. 022811     10.621   

Vintertjeneste 022814     2.574   

Trafik 14.158 -2.797 14.158 -2.797 

Transport og infrastruktur 02     14.158 -2.797 

Kollektiv trafik 0232     14.158 -2.797 

Busdrift 023231     7.048   

Færgedrift 023233     7.110 -2.797 

Havne 6.244 -5.764 6.244 -5.764 

Transport og infrastruktur 02     6.244 -5.764 

Havne 0235     6.244 -5.764 

Havne 023540     6.244 -5.764 
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5.2 Bevillingsoversigt, drift og refusion ï Lærings-, Social- og Kulturudvalget 

 

Bevillingsoversigten nedenfor er vist i 1.000 kr. og i løbende priser. 

 

Bevillingsoversigt  
Lærings-, Social- og Kulturudvalget 

  Bevilling Budget 2020 

  Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter 

Samlet resultat 252.221 -24.591 252.221 -24.591 

Skoler og SFO 127.377 -4.236 127.377 -4.236 

Undervisning og kultur 03     127.377 -4.236 

Folkeoplysning og fritidsaktiviteterm.v. 0338     112   

Kommunale tilskud til statsligt finansierede 
selvejende udda 

033878     112   

Folkeskolen m.m. 0322     124.522 -4.236 

Befordring af elever i grundskolen 032206     2.348   

Bidrag til staten for elever på private skoler 032210     5.807   

Efter- og videreuddannelse i folke- skolen 032209     225 -225 

Efterskoler og ungdomskostskoler 032212     2.481   

Folkeskoler 032201     81.241 -318 

Kommunale specialskoler og interne skoler i 
dagbehandlingsti 

032208     15.790   

Pædagogisk psykologisk rådgivning m.v. 032204     3.688   

Skolefritidsordninger 032205     11.270 -3.693 

Specialpædagogisk bistand til børn i 
førskolealderen 

032216     37   

Specialpædagogisk bistand til voksne 032217     663   

Specialundervisning i regionale tilbud, jf. 
folkeskolens § 2 

032207     15   

Uddannelses- og erhvervsvejledning og øvrige 
indsatser, jf. 

032215     957   

Ungdomsuddannelser 0330     2.743   

Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov 033046     2.743   

Musik- og ungdomsskole 7.327 -545 7.327 -545 

Undervisning og kultur 03     7.327 -545 

Folkeoplysning og fritidsaktiviteterm.v. 0338     5.327 0 

Ungdomsskolevirksomhed 033876     5.327 0 

Kulturel virksomhed 0335     2.000 -545 

Musikarrangementer 033563     2.000 -545 

Børn- og Unge 98.920 -13.250 98.920 -13.250 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v 05     93.049 -13.250 

Central refusionsordning 0522       -2.052 

Indtægter fra den centrale refusionsordning 052207       -2.052 

Dagtilbud til børn og unge 0525     42.136 -8.661 

Daginstitutioner (dagtilbudslovens § 19, stk. 2-4) 052514     21.614 -5.852 

Dagpleje (dagtilbudslovens § 21, stk. 2) 052511     12.506 -2.594 
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Fælles formål 052510     4.327   

Tilskud til privatinstitutioner, privat dagpleje, 
private fr 

052519     3.689 -215 

Kontante ydelser 0557     1.688 -844 

Sociale formål 055772     1.688 -844 

Tilbud til børn og unge med særlige behov 0528     48.743 -1.693 

Døgninstitutioner for børn og unge 052823     13.534 -1.200 

Forebyggende foranstaltninger for børn og unge 052821     9.862 -26 

Opholdssteder mv. for børn 052820     7.401 -467 

Plejefamilier 052822     13.832   

Sikrede døgninstitutioner m.v for børn og unge 052824     240   

Særlige dagtilbud og særlige klubber (§ 32 stk. 3 
og § 36) 

052825     3.874   

Tilbud til voksne med særlige behov 0538     482   

Rådgivning og rådgivningsinstitutioner 
(servicelovens §§ 10 

053840     482   

Sundhedsområdet 04     5.871   

Sundhedsudgifter m.v. 0462     5.871   

Kommunal sundhedstjeneste 046289     1.923   

Kommunal tandpleje 046285     3.948   

Idrætshaller 1.086   1.086   

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 00     1.086   

Fritidsfaciliteter 0032     1.086   

Stadion og idrætsanlæg 003231     1.086   

Kultur og fritidsaktiviteter 17.511 -6.560 17.511 -6.560 

Undervisning og kultur 03     17.511 -6.560 

Folkebiblioteker 0332     5.401 -88 

Folkebiblioteker 033250     5.401 -88 

Folkeoplysning og fritidsaktiviteterm.v. 0338     1.473 -51 

Folkeoplysende voksenundervisning 033872     267 -51 

Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 033873     299   

Fælles formål 033870     117   

Lokaletilskud 033874     790 0 

Kulturel virksomhed 0335     10.637 -6.421 

Andre kulturelle opgaver 033564     1.697   

Museer 033560     8.940 -6.421 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
























































































